*Si maritimum iter fuerit aggressus, sedula investigatio fiat, a quo portu discesserit; quinam fuerint itineris socii; quo se contulerit; quod nomen navis, quam conscendit; quis eiusdem navis gubernator; an naufragium fecerit; an societas, quæ navis cautionem forsitan dedit, pretium eius solverit; aliaque circumstantiæ, si quæ sint, diligenter perpendantur.*

8. Fama quoque aliis adiuta adminiculis argumentum de obitu constituit, hisce tamen conditionibus, nimirum: quod a duobus saltem testibus fide dignis et iuratis comprobetur; qui deponant de rationabili causa ipsius famæ; an eam acceperint a maiori et saniore parte populi, et an ipsi de eadem fama recte sentiant; nec sit dubium illam fuisse concitatam ab illis, in quorum commodum inquiritur.

9. Tandem, si opus fuerit, prætereunda non erit investigatio per publicas ephemerides, datis Directori omnibus necessariis personæ indiciis, nisi ob speciales

circumstantias saniori, ac prudentiori consilio aliter censeatur.

10. Haec omnia pro opportunitate casuum Sacra hæc Congregatio diligenter expendere solet: cumque de re gravissima agatur, cunctis æqua lance libratis atque insuper auditis plurimum Theologorum, et iuris prudentum suffragiis, denique suum iudicium pronunciat, an de tali obitu satis constet et nihil obstet, quominus petenti transitus ad alias nuptias concedi possit.

11. Ex his omnibus Ecclesiastici Præsides certam desumere possunt normam, quam in huiusmodi iudiciis sequantur. Quod si non obstantibus regulis hucusque notatis res adhuc incerta et implexa illis videatur, ad Sanctam Sedem recurrere debeunt, actis omnibus cum ipso recursu transmissis aut saltem diligenter expositis.

### Rapport sur l'instruction religieuse dans les écoles du diocèse de Bâle, pour l'année 1896/97.

Monseigneur,

Vous avez daigné agréer le rapport que j'ai eu l'honneur de vous présenter, au sujet de l'instruction religieuse dans les écoles du diocèse. Après l'avoir examiné et approuvé, Votre Grandeur a bien voulu en donner connaissance à Messieurs les doyens et, par eux, aux curés des paroisses. Il me reste encore à vous exposer la manière dont les catéchismes se font et à vous soumettre quelques propositions qui me semblent opportunes.

#### I. Aperçu général sur l'enseignement religieux et les circonstances dans lesquelles se trouvent les écoles du diocèse de Bâle, par rapport à la religion.

L'enseignement du catéchisme est fondé sur les ordonnances du concile de Trente (Sess. 24, c. 4.) qui, en 1562, le prescrivit à toute l'Eglise, pour arrêter les progrès de l'hérésie et pour exciter et fortifier la foi et la piété dans le cœur des fidèles. Ces ordonnances produisirent d'heureux résultats pour la religion. Elles étaient à peine promulguées que le grand Saint Charles Borromé entreprit, avec les concours de plusieurs savants théologiens, la rédaction du *Catechismus Romanus*, qui fut introduit dans toute la chrétienté, par le pape Pie V., en l'année 1566.